

Strahdneeku Aawise

Sozialdemokratiskis laitrakstis

Abonešanas maksa:
Par 1 mēneš:
bez pēdējās maksa . . . 1.20
ar pēdējās maksa . . . 1.80
uz abpusēm 2.80

Redakcija: Vezais tīrgu Nr. 7
Zabrunis Nr. 46
Rūnas tūdas no 12-5, Istermet sveitbeenas

Pasta kastīte Nr. 4

Ekspedīcija: Helenes eelā Nr. 8
Rantoris
Speelhuwe
Kadrunis Nr. 275
Altwehriš no 8-5, Iwehbeendā no 8-10

Gludinājuma maksa:
Par ktru rakstu rindini:
preešpūst un tešā . . . 28 sant.
Iudinājuma daļa . . . 10
darba spēša pēdabwaj. 4

Nr. 266 (1559)

Reepajā, sestdeen, 22. nowembrī 1924. g.

Sestais gads

No nedrihtit ailmiht.

Šhodeen — rihtu jazet pee wehlešhanu urnam. Kas darams, lai peenahzigi ispi-ditu sawus peenahlumus pret fewi un wisu darba tautas šchiru?

Pirmahrt atmešt wisas pahrejšs listes pee malās un paturet tikai darba tautu listi us padomi (us balta papira nodrukatu) un rewistijas komistijas listi (us krahšaina papira).

Kas darams, ja šchini listēs naw pilns kandidatu listis, ja dachl taloni listes beigās tūschs? Tūschs talonos newajaga rasti kandidatus no pretineeku listem, ar to juhs datu no sawas balss aidofet pretineeku listei; to nedrihtit peelatit. Tūschē taloni teel staltiti lihšs par labu tai listei, pee turas wini atrodas. Ja pagastā eefneegtas diwas waj wairalas strahdneeku listes us padomi un rewistijas komistiju un ja wehletajs gribetu weend no šchim listem eerastit kandidatus no žitām strahdneeku listem; tad jacwehro ka padomes kandidatu listē (us balta papira) war eerastit kandidatus tikai no pag. padomes kandidatu listem. Tas patš atteeziba us rewistijas komistiju (us krahšaina papira) — šchini listē war eerastit tikai kandidatu no rewistijas komistiju listem. Išlafeet par sawām wehle-taju teekšbam, kas nodrukats us kiras kandidatu listēs!

Pe wehlešhanam lumerā jaeleel weena padomes un weena rewistijas komistijas liste. Neweens darba žilwešs nedrihtit atrautes no wehlešhanam!

Wehlešhanu komistijas

ar balss teekšbam war pēdallitees pirmās listes parastitajš waj ari žita no kandidatu listes usstahbitajem ištandstia persona. Ne-atrautatees no pēdallitešānā wehlešhanu komistijas!

Kas naw šanehmis wehlešhanu listes waj ari tās šabojajis waj pasaudejis, war fanemt wisas kandidatu listes wehlešhanu telpās.

Apschehloti baroni.

Walšs presidentam ir teekšba apschehlot noteefatos, to wintch ari dara sinamos gadijumos. Stary žitu, fatarā ar šchi gada 18. nowembra šwehtkeem walšs presidentis ari apschehlotis 36 personaš. Stary apschehlotem ir 3 baroni, bij, landwehristi: Matšs Mihlens, Sigifmunds Wolfs un Wiktors Gtinghofs. Wist wini berronteešchu usbrukuma laika — 1. jūnijā 1919. gada bij nosleptawojušchi bes lahbas teefas Maschu pagasta Rošichu mahju rentneeku Wachulu tikai par to, ka tas bij eedroschinatees barona tungam Mihlenam pēprastit maku par malkas wešhanu. Ypgabalteekā pee atbildibas šantie baroni gon mehginaja taitnotees, ka W. bijis „leelneekš“ un „tamdehl noschauts“, bet ismeklešhanas materiāl un leezineeku leezibas bija tik nepahprotami, ka teefa newareja baroniš nenoleefat un pēspreeda wineem špaidu darbus. Baronu pahschubšiba ari noraidita.

Šchis bij weens weenigs gadijums, tur baroni par laiwēschu semneeku un krahd-neeku šleptawošchanu ari šanehma sinamu šodu! Weens weenigs gadijums no sim-teem un tuhštisochem tamlihdšigu, jo pateekšam tuhštisochos ir jastalta tee upuri, las kritušchi pateizotees baronu šwehribam no 1906. g. šodu ekspediziju laiteem un wataratos šintos — no weena pašča wahzu otupazijas laika 1918.—19. g. g. (wiswairal Kursemē), neslatit wehl toš mozelšus, las tita nosleptawoti pulšos kopā Riga, Jelgawā, Wentšpilt un žitur, kuru štais ari šneehšas tuhštisochos. Spreedums par Wachulu šleptawam bija tā gandarijums wisai laltwu tautai par to, ka wina zeela nelaitni no warmahlam. Un tagad ari šchis gandarijums ir atzēlts — ar walšs presi-denta šechlastibas parahdšichanu šleptawam-baroneem!

80 lihsumus ar abewalkim

šchogad noslehgust Latwijas waldbiba. De-zembra beigās waj janwara šahlumā tee is-nahšs fatopoti šehjuma, to isdos ahrleecu ministrija.

Niknas kaujas Marokā.

Cewainotais Egiptes širdars miris.

Generali kricht.

PSA. Parise, 20. now. Pehz šinam no Madrides Marokā kritiš spaneeschu generalis Serano. Wintch miris no cewainojuma lahja. Wina weeta šahjas brigades generalis Berengers, kurš tai azumirkli, kad tas pahrehma wabibu par Serano nodatu, tita cewainotis. Žihnd kritušchi un cewainoti wairati augstai wir-neeki, kas leezina par paltaban noteekofcho kauju niknumu.

Baumas par šazelschānos pret rillabitu wadoni.

PSA. Sansherā, 20. now. (Hawas.) Sansherā žirulē baumas, ka Marokā pret Abdel Krimu notikust šazelschānās. Abdel Krima waldbibas ahrleecu un finanšu ministri esot nonahweti.

Atwekšas.

PSA. Madridē, 20. now. Pehz ofšiala Spanijas šinajuma spaneeschu kara spēhs atwiltis atpatat us Sulu un Urbu.

Širdars miris.

PSA. Kairā, 20. now. Atentatā cewainotais Egiptes armijas širdars (wirspawehšneekš) Anglijas generalis Pi-Steks, miris.

PSA. Londonā, 20. now. No Egiptes raktā, ka karalis Fuads isstaltis usfautumu armijai, isfakot noschēlošchanu par usbrukumu širdaram, kurš daudš darijis armijas labā.

11 miljonu latu pabildu budžets.

(Str. Ww. špezialšinajums.) Riga, 21. now. Walšis kanzešā cewahzis no finanšu ministrijas wisu reformu pabildu budžeti par 11 miljoneem latu. Peelatā daka šrist us kara ministriju fatarā ar produktū, malkas un žitu nepēzeeschamo preekšmetu šadahrdšinahānā.

Mešch taites pašemināšana.

(Str. Ww. špezialšinajums.) Riga, 21. now. Ministru kabinets nolehmis pašeminat pašahwofchās mešch taites: augošchem foteem par 30 proz., bet kritušchem un šaušchem-foteem par 20 proz.

Latwijas pilsoni un 6669 šwehiti.

PSA. Maskawā, 18. now. „Išwestija“ šin, itā 6669 šwehiti deend 7. now. Ostrowas aprinti pee Latwijas robešas padomju demonstranteem esot gribe-jušchi pēweenotees ari demonstranti no Latwijas, kuri šahstahschēes robešas tuwumā un apwehtušchi Kreewijas demon-strantus ar „ura“ šauzeeneem un „interna-cionales“ šjeedahchanu. Latwijas polizija esot šchos pēhdejos demonstrantus islihdinajusi.

Polu šozialisti par Weršchizla interpelaziju.

Polu šozialistu žentralorgans „Robotnik“ garatā rakstā apstata to šitahziju, lahda radufees Latgalē fatarā ar deputata Weršchizla interpelaziju un „at“ šchumu, las wainigs pee atteezibu pa „at“ šchumu, rakstā: „Wispirms apr. preekšneec. Prau-linšch ar sawu netaktišo rihzibu, bet ori deputats Weršchizlis, kurš neprata šap-prastees ar laiwēschu partijam, un pašlaur-šija wahzu un freewu deputatu pamudinajumeem. Nā redšams no Šaeimas deba-tem, ar šozialdemokrateem šchaj šind wa-reja panahšt šaprašchānos, laimehr tegad leeta nehma pawifam breteju wirseenu. — Wislaumakais ir tas, ka debatēs aishahriti ari jantajumi par atteezibam ar pašchu Poliju, jantajumi, kuri wis šchutu nolahrto-jams meerigā islihgchānās žeid. — Wainig ir ari polu diplomatiflee pahrstahwji Latwijā, kuri negribeja, waj ari neprata nowehrst atteezibu pašinahānā, nekšatotees us to, ka wifā drihšumā Helšing-

Ab „Šinowjewa wehštuli.“

PSA. Pifildā, 20. now. (Radio.) Anglu pree raksta, ka Padomju waldbibas propagandas jantajums bijis weens no galweneem deenas lahritibas punkteem watordeenas kabineta šehde.

„Times“ raksta, ka špezialā komistija, kuru kabinets eezehla publizeetās Šinowjewa wehštules leetā, šlatijusi žauri atteezigos dokumentus. Raut gan komistija wehl sawu ismeklešchanas darbu galgt neefot pabeiguš, ta lihšs šchim tomehr neefot atradufi nekahdus peerahdijumus, kas dotu eemeflu apšchauti Šinowjewa wehštules ishtenibu.

Progrešiti šawu partiju nedisindas.

PSA. Nujortā, 20. now. No Wešchingtonas šino, ka fatarā ar Lafoleta neweifmū presidentā wehlešchānās progreshiti atteikufchees no nodoma organiset Amerikas Šawenooids Walšis bes jau pašahwo-šcham wehl trešcho leelo politifto partiju.

Kreewijas šelta fonds.

PSA. Maskawā, 18. now. „Išwestija“ raksta, ka walutas un metala fonsš Kreewijas walšis banka paltaban esot 305 miljoni šelta rublu. Šchewonzu isfaisiš pawifam par 518 miljoneem šelta rublu.

Walšis banka kreditejuš apmehram 50 proz. no Padomju Kreewijas ekšporta un 55 proz. no importa.

šoršā šanahšs Baltijas walstu konferenze. „Beigās „Rob.“ isfelz sawu noschēlo-šchanu, ka Weršchizlis naw admeerinatees ar neaktifstā Praulina pahzēšchanu.

Polija un Šchetoslowakija.

PSA. Berlinē, 20. now. „Vossische Zeitung“ šino no Pragās, ka Šchetoslo-wakijas ministrs Benešs aillizis sawu no-domato želozummu us Wini.

„Berlins Tageblatt“ raksta, ka politifstās un šaimneezifstās šarunas štarp Šchetoslo-wakiju un Poliju šahstchotees dezembra šahlumā Pragā.

Šabaga Šchenewas protokols!

PSA. Parise, 20. now. „Matin“ šin wehštiti, ka franšichu waldbiba jau esot pē-kritušā Anglijas preekšlitumam atlikt Šche-newas protokola apšpreešchanu.

Austrijas jaunā waldbiba.

PSA. Wīnē, 20. now. Jaunā Austri-jas waldbiba, kuru šahstahdija Kamels, eceet 7 kritiģee šozialisti un 2 leelwahzji.

Waf to lihšies.

PSA. Berlinē, 20. now. „Vossische Zeitung“ šino, ka generalis Wrangels eera-dees Parise, lai personigā aishahwetu šar-was interešes-fatarā ar tās politifstas štwi-dešchanu, kural wintch ar sawu armiju lihšs šchim šalpojis.

Kronika.

- Neustizibas woluma dehl demif-šonejuš Angoras waldbiba.
- Maskawā eera-dees Mekšlas kubi-nis Wabillo.
- Jawas šala semes trihzes un-škopštatis galgi noskaidrots: nonahwetas 664 personaš, cewainotas — 52.
- Peela wehra Marokā pah-traukufi telefona šattifmi un apstahdejuš Jentās-Šetuanas šfēšžeku.
- Itālija ewatuejuš lihšs šchim otupeto Austrijas peerobeschas šofu ar Ser-les pilšehu.
- Šueegs nokritis Itālijas un Deen-widšlawijas šeelēlos. No Ferras un We-ronas šino, par 3 gradū šalu.
- Amnestijas projektu pēnehmis fran-šichu fenats.

Šhodeen un rihtu!

Nedelam isgi ir runats un rakstis par pagastu padomju wehlešchanam. Ir pēete-šochi noskaidrošees, ka šchais wehlešchānās lauru eedšhwotaji ees diwas preejšās grupās, šaimneezifku un politifku in-terechu weenotās grupās. Wifā „masee“ laudis — jaunšaimneeki, amatneeki, laur-strahdneeki isees žihnd ar šaimneezifki spēh-zigo eedšhwotaju datu, ar wežšaimneekem. lauru ruhneekem, širgotajeem, augstato eeredneezibu. Wifā demokratišā isees wehlešchanu žihnd ar reakziju. Un ari tas ir škaidrs, ka šaimneezifstā nogrupeschānās brihnišchi šaklan ar politifko noschēlošchānos. „Masee“ laudis šawā nospēedofschā wairumā ir usizigis demokratišās aishahwji. „Dischee“ turpretim šuhre reakzijas uhde-nos. Šā tad diwas spēhzigas fron-tees, šurām žihwas isungus dewušchās galwēnā šahrtā diwas politifstas partijas — šozialdemokratišā un šemneeku šaweeniba. Šamehr pirmā wifur aishahdija us padomju wehlešchanu leelo nosihmi tā preekš wēe-tejšās, tā preekš wifās walšis poli-tifstās, šaimneezifstās un kulturelās bšhwēš, tikmehr šemneeku šaweeniba, nejudamās wairš pēeteekofchi drošča šawās pošizjās, uswifka šalbu meldinu par to, ka padomēs jawehl „šaprahšigi darbineeki“, šem šureem šaprosi wejee, žara laika pagastā wehšchi un škomifaru šehrbelaitišchi. Padomēs wajagot eelift „ušizamus laudis“ (šemneeku šawee-ntibai, protams) un wehlešchānās šajot ar leetderibas mehrogu. No Dewea pufes, šil newehlat šozialdemokrātu lihšštrehšjejuš waj ari pošchus šozialdemokratus! — tas bij šemneeku šaweenibas wehlešchanu agitazijas leitmotiwš.

Tu wifš ir isrunats un israkstis. Kats wehletajš ir dabujis šchupšni wehlešchanu listu un šhodeen un rihtu lauru eedšhwotaji pluhšis us wehlešchanu urnam, lai šfir-detos wahrdus un pamahzibas pah-wehrtu darbā, lai isfektos par weenu waj otu no diwēem galwēnem kandidatu šaraktieem, lai ar sawu wehlešchanu šihmi noschāstos demokratišās waj reakzijas pufē.

Šchis diwi deenas pateest ir šwarigas. Naw taf nekahds noschēpums, ka šakalina-tā reakzija, šchini gadijumā ar šemneeku šaweenibu preekšgalā, wifšem lihššleekem ženchās isfist no waldbibas šozializijas šuh-dam šew politifku šapitalu. Šapat tā mehš, ari šemneeku šaweeniba šaprot, ka walšis politifai pamatos šaleel tautas mofu spēšis un griba. Mehš šcho spēhku gribam isleeto wina pašča labā, tautas bšhwēš at-wefelofchānai un nosiprināšanai. Mehš tautas gribu newitotiam un tapēhž ešam weenmehr atgahdinajufchi, ka šemē naw weetas reakzija, antidemokratiškeem ekšperi-mentēem un politifai. Tauta grīb demokra-tiju, tauta wehšas šaimneekot bes naubas maku aishildneezibas. Šemneeku šaweeniba turpreti šlaji pašala: demokratišā naw preekšch šemneekem! Šemnerkam ir wajadšigs lahdas šites šulaks un cemanli. No muhšu reakšionaru pufes noteel wis-nelihštrādā tautas grības wiflošchāna un tautas spēhča šimantofchāna nedaudžu aug-štu un bagatu tungu šahš.

Šhodeen un rihtu, un ari us preekš-weenam, to lai newimirts lauru darba lau-dis. Lai wini apštnas sawu spēhku un šawu šaitnibu, un lai aishēn mušchās, turas usfehdušchās us širga šakam, teiz, la ari wi-nas arufchās, ari winas žehlufchās walšit un padšinnufchās eenaidneectus. Lai šaitš lauru eedšhwotajš atminas šemneeku šawee-ntibas mušchu pēezu gadu waldbichānu, šilnu usbrukumeem demokratišai, tautas teekšbam un brihšwibam. Pirmš wifš tas naw eegaumets, apšinatš un atminets, lai neweens šawu balš urnā nemet.

Bet ja šemneeku šaweenibas reakšionarā politifā dachā weeta wehl naw it krahš is-justa, dachš lauru eedšhwotajš wehl naw pēeteekofchi eedšilinatees šchis politifstas de-mokratišai naibigā buhšibā un naw padom-šis par to, žil graufschās šelas war buht šahdai politifai, tad lai šahdš pamet azis us weetejo bšhwji, lai ušmanigal eefšatas wežšaimneeku un wina rošas puifchu darbi-

Salihstnot ar pag. g. domes preefch- fehdetai un wina weetneka wehleshanam, fchoreif abi aughschmetee deenas fahrtibas...

Dunika. Ugungrehts. 18. now. Petera Spunga namell, furch atrodas sem weena juma ar lopu...

Preefule. Peepefcha nahwe. Preefules meesta atbraufschais...

Preefules Spraga mahjas labibu kulet notita fefochs nelaimes gabijums. Lofomobiles waditajs...

Uhrfemes.

Kreewija, Ciropa un Amerika. "Swestija" pehdejã numurã Stelows eewetojts...

fcha nomas nemams nobollis 1 proz. no gada nomas apmehros, pehz lam tas pafshpenti...

Pehz tam famafina trafteeru nobolli Leep. Alisputes dsefsejela bufetes turetajai...

Pehz tam pilfshas galwa fino, par fupat Rigã notifschã pilfshetu kongre- fã peenemtajem...

Padomju Kreewija arweenu wairat nostipri- notees. Salimeezifke fakari stary Ameri- las pilfowem...

Rahdas leetas noteel Polija. 1922. g. lahds Dofschewits no Lubar- towofa...

Preefch glufchi failis peefees miifchã flehti pee balta un fiftis diwas deenas no weetas...

Silai pateizotees potu fozialistu inter- pelazijai Sejma abi bendes noboti tee- fai...

Panama Berlines polizija. 23. Berlines, 20. now. Berlines polizijas ahrfemneku...

Telegramas.

21. nowembri.

Atrafia pikim libhiga mafa.

Rujas labã frãstã pee Dausfchenu mut- fchã fchofeja un femes zelu waldes in- fcheneeri...

Notifschã grautini.

Londonã, 21. now. Singapurã no- tifufchã nelahrtibas fãfarã ar baumam, fa dafchi...

Weenojufchees par lopigu politiku.

Londonã, 20. now. No Bombejas fino, fa Indijas nazionalistu mehrend un ekfremã...

Ufauz.

Wafchingtonã, 21. now. Walfis departamens ufauz laifrafia fimu, itã Amerikas...

Weenigaiz zelfch.

Winã, 21. now. Jounais Austruifas fãnzlers Kamels walar nolãfija parlamentã waldbibas...

Widiot nobrochmata.

Parifã, 21. now. "Piti Parifien" fin wehfiti no Aujorlas, fa Franzijas aif- nehnuma...

Peeweenojufchees.

Melburnã, (Austruifã) 20. now. Rugeezibas buhwfrahndneki peeweenojuf- chees...

Ugungrehts.

Mafkawa, 19. now. "Swestija" fino, fa walar walarã Leningradã aif nefinama eemefla...

Mafkawa, 19. now. Walar klinifã hofpitalã pee kara medijinifãs akademifãs ifchẽlãs...

Sestdeen, 22. nowembri, plift. 1/29 walarã un fwehtdeen, 23. nowembri, plift. 5 waf., Kronu eelã Nr. 33.

Eksternas bofka fazihfites

ar Rigas, Wentspils, Alisputes, Leepajas un zitu S.S.S. nod. labato bofseru peedãlfchãnoã

Sestdeen DEJA pehz fazihfitem.

Seefas zenas fehdeen 1. w. 2. w. 0.70. Weedreem un ffoln. 2. w. 0.50. Sestdeen - 2. w. 0.50, ffoln. un beedr. 0.30.

bãs un naudas ifpreefchãdã. Whzu prefe atrod, fa apzeelinaã prãhwa radifschot leeu...

Atorda darbi Kreewija.

Lomfistis starytaulifã farlano arodawee- nibu kongreã ufstãhjees par to, fa Padom- ju...

Weetejds finas.

Pilfshas ffolu walde fawã pehdejã fehdẽ stary zitu, fãfarã ar Leepajas ffol. Arodaweenibas...

Wifchãfijnims. Schobene, plift. pus 9 walarã, Kronu eelã Nr. 33, Strãhdneku Sporta Swee- nibas...

Preefchãfijnims par walfis darbneeku ma- terialo un teefiko...

Sporta beedriba "Olimpija" laulumã (bij. 6. baterejã) femes darbi fwehtdeen, 23. now., no plift....

Leepajas fugeeziba un firdfneeziba. Leep- pajas ofã no 1. janwara fch. g. libhã 1. ofi. eeb- rãufufchi...

Atorda darbi Kreewija. Lomfistis starytaulifã farlano arodawee- nibu kongreã...

Wifchãfijnims. Schobene, plift. pus 9 walarã, Kronu eelã Nr. 33, Strãhdneku Sporta Swee- nibas...

Wifchãfijnims par walfis darbneeku ma- terialo un teefiko fãhwofiti notis fwehtdeen, 23. now., plift. 11 preefchã pãdneenas...

